" Joinville, p. 1 34. 

APPENDIX 1 

THE SIEGE OF BELLEME 

M. Berger places the siege of Belleme in January 1229.1 

While this date is consistent with the meagre indications given 
by William of Nangis, Berger expressly disavows any confi­
dence in that chronicler's chronology.2 He does, however, 
accept Nangis' statement that the siege took place in mid-winter. 
M. Berger then points out that from what is known about King 
Louis' itinerary the siege could have been conducted by him 
either in January 1229 or January 1230. So far I fully concur 
in Berger's conclusions-but I consider January 1230 the more 
acceptable date. 

In presenting his arguments for January 1229 M. Berger 
relies on two contemporary documents. One of these is the 
letter of defiance, dated January 20, 1230, which Peter sent to 
the king. The extreme importance of this document and its 
unavailability in print seem to justify giving it in full.3 

' Universis praesentes litteras inspecturis. P. Dux Brittanniae Comes 
Richmond Sal. Noveritis quod nos mittimus regi Franciae per T. 
templarium latorem praesentium has praesentes litteras. Rex adjorna­
verat comitem Britanniae ad dominicam post natale apud Meledunum, 
cui diei ipse dominus rex noluit interesse. Comes illuc misit, et regi 
mandavit, quod terminus quern ei posuerat, non erat competens, quia 
non erat de quadraginta diebus, et propter hoc requisivit alium 
terminum competentem ab illis qui erant loco regis ibidem ad 

1 Berger devotes a long footnote to his arguments for .this date. Blanche de 
Castille, p. 1 25 ,  note 2. Unless otherwise noted references to Berger are to 
this note. 

' It is, however, interesting to notice that while Nangis places the siege of 
Belleme late in 1 228 which could be January 1 229, he makes it follow the 
invasion of Champagne which actually took place in the summer of 1 2 29. 
Hence his order of events indicates January 1 2 30 as the date of the siege. 
Chronicon, I, 177-179. Gesta, Historiens de Prance, XX, 3 14-316. 

• It is printed in Du Cange's edition of Joinville of 1688. Berger, Blanche 
de Castille, p. 1 2 5 , note 1 .  I have used it in Thomas Johnes' translation of 
Du Cange into English. Johnes gives the document in Latin. Memoirs of 
John, lord de Joinvi//e (translated by Thomas Johnes, 1807 ) ,  I, 273-274. 
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f aciendum quod debent, et propter hoc comes f eeit scribi omnes 
queremonias suas et iniurias, quas rex .et mater sua et sui ei feeerant, 
et scriptum illud super queremoniis traditum fuit illis qui erant loco 
regis. Quod scriptum sicut factum fuit intelligi comiti, noluit regina 
quod ostenderetur baronibus et probis hominibus Franciae, imo aliter 
eis feeit intelligi voluntatem suam ; comes nunquam potuit habere 
emendationem de iniuriis, et malis sibi factis per regem et suos. Nisi 
hoc quod ipse rex feeit desaisiri eundem com1tem de eo quod ab ipso 
tenebat in Andegavia, unde erat homo suus, et castrum suum de 
Belismo, quod similiter ab ipso tenebat, obsedit, et terram suam fecit 
destrui, et homines suos feeit interfici.